2024, verifica-se um crescimento de 378% no número de itens registrados: em 2010, a instituição possuía 46.360 bens patrimoniais cadastrados,
enquanto em 2024 esse número alcançou 175.136 itens.

1.2.2. Em termos monetários, o crescimento também foi expressivo, passando de R$ 29.090.888,59 (vinte e nove milhões, noventa mil,
oitocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e nove centavos) em 2010 para R$ 151.853.460,82 (cento e cinquenta e um milhões, oitocentos e cinquenta
e três mil, quatrocentos e sessenta reais e oitenta e dois centavos) em 2024 — o que representa um aumento de 522%.

1.2.3. Com o intuito de contextualizar essas informações, a tabela a seguir apresenta a evolução do número de itens patrimoniais registrados no
sistema e-Campus entre os anos de 2010 e 2024:

[...]

os dados dos anos de 2010 e 2024, verifica-se um crescimento de 378% no número de itens registrados: em 2010, a
instituição possuía 46.360 bens patrimoniais cadastrados, enquanto em 2024 esse número alcançou 175.136 itens.

1.2.2. Em termos monetários, o crescimento também foi expressivo, passando de R$ 29.090.888,59 (vinte e nove
milhões, noventa mil, oitocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e nove centavos) em 2010 para R$ 151.853.460,82
(cento e cinquenta e um milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e sessenta reais e oitenta e dois centavos)
em 2024 — o que representa um aumento de 522%.

1.2.3. Com o intuito de contextualizar essas informações, a tabela a seguir apresenta a evolução do número de
itens patrimoniais registrados no sistema e-Campus entre os anos de 2010 e 2024:

[...]

2024, constam nos processos supracitados, solicitações pendentes para emissão de laudos técnicos.

1.3.8. No que se refere às ações já executadas, especialmente aquelas voltadas à regularização de edificações
junto às prefeituras municipais, a UFVJM investiu, até o momento, o montante de R$ 486.006,29 (quatrocentos e oitenta e
seis mil, seis reais e vinte e nove centavos), oriundos de recursos próprios. Esse valor corresponde a iniciativas realizadas
nos seguintes campi:

1.3.8.1. Campus JK: R$ 394.721,68 (trezentos e noventa e quatro mil, setecentos e vinte e um reais e sessenta e oito
centavos), conforme Ordem Bancária NP 1571 (SEI nº 1570459);

1.3.8.2. Campus Mucuri: R$ 80.674,59 (oitenta mil, seiscentos e setenta e quatro reais e cinquenta e nove
centavos), conforme Ordem Bancária NP 1701 (SEI nº 1601675);

1.3.8.3. Campus Unaí: R$ 10.610,02 (dez mil, seiscentos e dez reais e dois centavos), conforme Ordem Bancária
NP 1384 (SEI nº 1531307).

1.3.9. Adicionalmente, no processo SEI nº (23086.056184/2024-41), referente à auditoria da Controladoria-Geral
da União (CGU), especificamente à Nota de Auditoria nº 1611422/02.20 – Imóveis, constam, no Ofício nº 438 (SEI nº

[...]

a) Envio periódico de mensagens com temas relacionados à gestão patrimonial, semelhantes à
mensagem abaixo:

2.1.1.3. Levantamentos e cadastramento no e-Campus de todas as edificações, com suas dependências e
identificação dos espaços com etiqueta/código, sendo:

a) 202 (duzentos e duas) edificações/benfeitorias levantadas e cadastradas no e-Campus;

b) 5.440 (cinco mil quatrocentos e quarenta) dependências cadastradas no e-Campus e identificadas
fisicamente, com etiqueta com QRCode, semelhantes ao modelo abaixo.

2.1.1.4. Revisão de seus procedimentos internos, como atribuição de responsabilidade dos bens para os chefes de
serviço, em conformidade com o art.